dimus itaque, quod Filium suum Deus cum diligere-
 ret Pater, omnia ipsi in manus tradidit. Attendendum est porro sedulo ad illud, omnia, utpote quo-
 rerum omnium subsistentiæ comprehendantur : unde et videre quispiam posset magnitudinem potentia: Filii Dei ; dum recogitet, quantam qualem-
 que in manum tradita sit a Patre rerum univ-
 sarum subsistentia. Si magnum sit cælum et hoc universum, certe quæ supra sunt ista oculis usurpa-
 ta, in potestatibus subsistentia incorporeis, incorru-
 ptilibus, intelligibilibus et divinis, multo quidem hisce sunt majora, et ab istis longe discrepantia : etique ab istis universa, quæ cum captum transcen-
 dant nostrum, nostram quoque refugiunt cogitio-
 nem. Ista omnia et singula cum unica illa manuz
 Filii Dei unigeniti apprehendat, potentia: suæ vir-
 tutem, omnem magnitudinem supergressæ patefacit.
 Quod ipsum, et per aliam suam vocem indicat Fili-
 us ubi loquitur, *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* 97. Deinde ac si nos in incerto hæreremus, quia-
 nam ille esset, et qualis, qui depositum receperat istiusmodi, *Nolito*, ait, *querere nec interrogare quis?* Non est enim ille talis qui ab homi-
 nibus possit comprehendi : imo ne quidem perfecte intelligi potest ab illisce, quæ sunt superne, pote-
 statibus ; cum sit Filius Dei. Quocirca postquam enuntiaverat, *Omnia mihi data sunt a Patre meo*, intulit : *Et nemo novit Filium, nisi Pater* 97. Quo-
 circa silentio involvatur omnis de Filio Dei sermo qui est inenarrabilis, et soli ejus Patri commende-
 tur illius de seipso generationis modus et intelli-
 gentia : nec disquirendo quispiam progrediatur ulterius, in natura et substantia inenarrabili. Ipsius autem de seipso doctrina solummodo per gratiam quæ ex fide est obsignata maneat : quæ omnia quidem ipsi tradita a Patre suo manifeste admodum nos docet. Dedit ergo Deus atque tradidit illi, hanc traditionem suam, ad emendationem et profectum universitatis, tanquam Servatori, medico, gubernatori omnium. ✕ Filius ea recepit, et tanquam fidus quispiam depositi custos, donum illud apud se detinuit, non ut Verbum insubsistens et substantia

7. *Ego sum panis vitæ. Ego sum panis ille vivus, qui de cælo descendi* 98. Qualiter autem vivus exsistebat, apertissime declaravit inquit, dum affirmat, *Quemadmodum misit me vivens Pater, et ego vivo per Patrem* 99. Et : *Qui me comedit, ille propter me vivet* 1. Hoc ipsum alibi edocuit, inquit : *Et quemadmodum Pater vitam habet in semetipso, ita et Filio dedit habere vitam in semetipso* 2. Erat igitur panis vitæ : et in cælo subsistebat, angelicis

✕ Ed. Paris. pag. 88, 89.

97 Matth. xi, 27. 98 Joan. vi, 35, 41. 99 ibid. 58. 1 ibid. 2 Joan. v, 26.

(97) Vulgo πιστεύωμεν et dein ὑπάρξεως ἀπάντων et ἀπεδέδεκτο.

(98) Vulgo ὅδε et ἀπὸ τοῦ π.

(99) Vulgo γινώσκει et mox παραδίδόσθω.

(1) Vulgo om. αὐτοῦ et mox παραδίδόσθαι.

(2) Vulgo ἐπέλεχ. et mox ἄρτον τῆς ζ. et τρανώτατα.

(3) Vulgo δέδωκεν.

virtutes irrigans atque nutriens, per suæ divinitatis potestatem. Hæc erat ille, priusquam in terram descenderet; Filius erat, vitam in seipso continens: ad eum modum quo in se habebat vitam Pater. Patris enim sui vitam et divinæ suæ vitæ quod proprium fuerat atque peculiare (ob quod solus habere dicitur immortalitatem, quemadmodum locutus est divinus Apostolus) nemo præter Filium possidere poterit: qui et imago sui Patris sit, et factus quoque ad imaginem Patris. Ante vero dictam ille vitam possidet, non sine principio, non ingentiam, suam propriam, velut Patris possessionem, sed quam accepit a Patre. Ita enim ait, *Et Filio dedit vitam habere in semetipso, quemadmodum Pater habet vitam, in seipso*. Ille ergo dedit, accepit iste. Solusque hæc habet iste prærogativam, ut non e foris aliunde ad illum accesserit vita, quemadmodum cæteris creaturis accedere solet, sed in seipso scaturientem illam teneat, secundum conditionem ejus quæ in Patre est. Quocirca, quæ participant de vita omnia, vivunt illa de Filii largitate supererogata, solus autem ipse vitam habet in seipso scaturientem, Patre illam largiente, ad eorum usum et fruitionem, qui deinceps erant vita vivificandi. Id quod ipsemet testatur inquitens, *Quemadmodum me misit vivens Pater, et ego vivo propter Patrem*. Et: *Qui comedit, ille propter me vivet. Hic est panis, qui de cælo descendit*¹. Vides autem, ut panis erat vitæ, etiam dum adhuc in cælis esset. ✠ Ob quam ipsam causam legitur alicubi dictum, *Panem angelorum comedebat homo*². Priusquam ergo mitteretur, vivebat in cælo, et per Patrem vivebat: non ut Verbum significativum; non ut unum atque idem cum Deo existens, sed tanquam is qui subsisteret, et vitam sibi propriam possidebat: illam scilicet, quam Pater elargitus illi fuerat. Progressus lenuo, excellentiam paternæ gloriæ dum insinuat, ait: *Quemadmodum me Pater docuit, ista loquor*³. Et, *Qui me misit, is mecum est: non me dimisit solum, quoniam ego ubique, quæ sunt ipsi complacentia, facio*⁴. Omni modo hic mihi observes velim, quid et quomodo, *ubique*, dicatur. Non enim, Nunc ait, dum in terris per carnem cum hominibus versor, quæ Patri sunt complacentia, facio: sed semper et ubique. Hæc autem ita se locutum testatur, ut qui illa accepit a Patre suo. Quocirca doctorem suum inscribit Patrem, alius ab eo procul dubio existens: siquidem omnia qui ab alio edocentur, diversus plane ab illo existit, qui docet. Quod si in Deo Verbum erat (propter quod logicus dicatur ille), cogitationum sui Patris et sensuum tantummodo significativum: qui potest fieri, ut sit ipse magister sui ipsius informator? Quomodo, cum a Deo sit inse-